Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia
Estado do Rio de Janeiro

Rua Hermógenes Freire da Costa, 179- Centro - Tel.: (22) 2621-1525 R.217
e-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br
GUGA DE MICA

PROJETO DE LEI N° 24, DE 17 DE ABRIL DE 2013.
Denomina Rua Odilon Siqueira, a
via pública que menciona.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA, por
seus representantes legais,

E S OLV E:

Art. 1°. Fica denominado- "RUA ODILON SIIIUEIRA" a Ià pública atualmente
conhecida como "Rua 213 de Março", localizada no Loteamento Yamagata,
[entro da [idade de São  Pedro da Aldeia.

Art. 2. Esta LEI entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTI EICATI VÁ
1

A proposição em tela, objetiva denominar Rua ODILON SIQIJEIRA a
Via Publica do [entro deta [idad ijdenominação "Rua 1B de Março" tem
pouco ou nenhum significado para a [õihuiidade Aldeense, uma vez que não
representa qualquer data nu episódio histórico ou de interesse cultural para
São Pedro da Aldeia.

O nome escolhido para denominar a referida via pública,
representa uma justa homenagem ao saudoso OOILIJN DE CAMPOS SIUUEIRA,
conceituado homem público, empresário e destacado político que exerceu por
quatro vezes o mandato de Vereador, durante os quais teve profícua atuação
em prol das causas sociais, com especial enfoque para os estudantes e a
população carente.

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia
Estado do Rio de Janeiro

0
t1  1C! Rua Hermógenes Freire da Costa, 179— Centro - Tel.: (22) 2621-1525 R.217

, e-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br
GUGA DE MICA

..continuaço. Projeto de Lei n2  24/2013.

Eleito ainda muito jovem para o seu primeiro mandato, ocupou já
naquela ocasião, o cargo de Presidente desta rasa Legislativa, sendo que em
sua gestão foi construída e inaugurada a atual sede do Puder Legislativo.

Além da notável atuação parlamentar, o homenageado exerceu
outros cargos públicos no ãrnbitu.do-poder Executivo, destacando-se de
Secretario Municipal de Fazenda, sendo digo demenção também, a intensa
participação na vida partidária como PresidentedíDiretúriu Municipal do
Partido Trabalhisado Brasil - PtdoB.

/
Seu inesperaà falecimento em data eFente  pegou de surpresa e

consternou a todos quanto o admiravam a' privavam da sua amizade, e em
especial àqueles que con!i  ele conviveram nas lides políticas e atividades sociais
deste Município, pelo qie se faz justa a presente homenagem a ODILON DE
CAMPOS SiIIIJEIRA em azão de que sua trajetoriapublic' constitui exemplo a
ser seguido pelas novas geiraçõesÃe Aldeense li

/
Pelas razões expostas, entend,p/r' plenamente justificável a

denominação de ODILON IULJElRAà'via iïíhlicarafro mencionada, para o que
espero contar com o inestimável àpoió dbs demais membros dessa rasa
Legislativa.

CIENTE
Constou no expediente da Sessão Sala das Sesse
do dia

-p r e si dente-

P

A 	M 1 =A 0

APROVADO
i VOTMÃO

17 de abril de 2013Em3ZJ7

-

MEDO

Gugde Mica
-Presidente-
APROVADO

fEMIÜA
DO LEITE 2e ULTIMA VOTAÇÃO

- Vereador- Presidente - - _________________
Guga de Mica
Presidente

DUGA